
 
 

Nížkov / Celková obnova fary 
 

Vlastník: Římskokatolická farnost Nížkov 
 

Farní budova na návsi v Nížkově prochází postupnou památkovou obnovu již od roku 
2009. Největším zásahem byla celková výměna krovu, který se ukázal po podrobných 
průzkumech natolik poškozený, že se přistoupilo k celkové náhradě. V interiérech bylo 
velkou snahou stávající předměty repasovat a v případě nutných výměn použít tradiční 
materiály, které korespondují s památkovou hodnotou stavby.  

V roce 2014 proběhla celková obnova fasády, ke které bylo možno přistoupit po 
dlouholeté adaptaci celého objektu. Při hledání řešení byla otázka původní podoby poněkud 
obtížná, neboť nebyly k nalezení žádné dobové materiály, které by pomohly stav 
rekonstruovat. Značná část architektonických článků včetně celé fasády byla odstraněna při 
úpravách v druhé polovině 20. století a první úvahy vycházely pouze z obdobných typů 
staveb. Po nálezu jediné fotografie z roku 1968, kde byla patrná i okna a jejich dělení, byla 
fasáda rehabilitována do stavu před degradující adaptací. Na fasádu byly navráceny 
pasparty kolem oken a liséna lemující celou fasádu. Nová okna s maximálním respektem 
k historické profilaci vznikala v dílně nedaleko Přibyslavi, skla byla svěřena zkušenému 
restaurátorovi v Jižních Čechách. Výroby mříží se ujal místní kovář. Do venkovních křídel 
oken jsou osazena z důvodu zachování optiky starých oken skla nahrazující skla ručně 
tažená. Omítky byly opatřeny jemnými odstíny vápenné barvy.  

 

 
 

 


